


1D a n ě ,  ú č e t n i c t v í ,  v z o r y  a  p ř í p a d y  –  X X V.  r o č n í k

Vážení  č tenář i .

První kapitola je určena pro zájemce o vyjasnění proble-

matiky zdanění a zpojistnění mezd a věcně blízkých 

příjmů v Česku. Dani z příjmů podléhají mzdy zaměst-

nanců a tak každý zaměstnanec soukromého sektoru 

platí daň ze mzdy.

Překážky v práci mají ten důsledek, že zaměstnanec 

nemůže vykonávat práci podle pracovní smlouvy a ve 

stanovenou pracovní dobu. Zákoník práce proto na růz-

ných místech upravuje jednotlivá práva zaměstnanců ve 

vztahu k situaci, kdy vznikla překážka v práci.

Co obnáší právo stavby, jaká úskalí skrývá, jaké mož-

nosti a výhody nabízí, proč se touto nejenom ryze právní 

problematikou podrobněji zabývat též účetně a daňově.

Co jsme připravili do dalších měsíčníků? 

Poradce 8/2024 obsahuje nový Zákon o preventivní 

restrukturalizaci s komentářem a do Poradce 9 pro Vás 

připravujeme Zákon o DPH s komentářem. PaM 3/2024 

– Cestovní náhrady v roce 2024 a Stravenky a Straven-

kový paušál v roce 2024, DaÚ 3/2024 – Zákon o DPH – 

změny po novele a Progresivní daň z příjmů FO – změ-

ny, 1000 řešení 1-2 obsahuje Pomocník mzdové účelní.

Aktuální nabídku všech našich produktů naleznete na 

www.i-poradce.cz.

Z tematických balíčků vás chceme upozornit na: Daňová 

přiznání FO a PO za rok 2023, Místní poplatky po no-

vele, Trestní právo po novelách, Mzdovým účetním, 

Konsolidační balíček, DPH po novele.

Věříme, že informace z našich příspěvků využijete v praxi, 

a i nadále nám zachováte svou přízeň. Do dalšího čísla 

připravujeme: OSVČ z pohledu ZDP a pojištění (sociál-

ní a zdravotní) v podmínkách roku 2024, Cestovní 

náhrady podnikatele v roku 2024 a Vlastní kapitál 

obchodních korporací.

Zuzana Brezaniová

odpovědná redaktorka



2 D Ú Va P  1 1 – 1 2 /  2 0 2 1

 

DANĚ, ÚČETNICTVÍ
VZORY A PŘÍPADY
měsíčník č. 3–4/ 2024

ročník XXV

Vydavatel

PORADCE, s. r. o.,

Hlavní třída 28/ 2020, 

737 01 Český Těšín

IČ: 25836200

Tel.: 558 731 125, 558 731 126

E-mail: poradce@i-poradce.cz

www.i-poradce.cz

Odpovědná redaktorka

Zuzana Brezaniová

Redaktorka

Andrea Súkeníková, 

redakce@i-poradce.cz

Spolupracovníci

Ing. Luděk Pelcl, Ing. Vladimír Hruška,

JUDr. Ladislav Jouza, Ing. Jiří Řehák,

Ing. Martin Děrgel

Zákaznický servis

tel: 558 731 125-127

732 708 627, 773 670 836,

Po–Pá 9.00–15.00

e-mail: abo@i-poradce.cz

e-shop: www.i-poradce.cz

Dáno do tisku 

leden 2024

MK ČR E 13703

ISSN 1213-9270

Z a  s p r á v n o s t  ú d a j ů  v   p ř í s p ě v -

c í c h  o d p o v í d a j í  a u t o ř i .

1. Mzda zaměstnance – zdanění
Ing. Mar tin Děrgel

1. Mzda alias příjem ze závislé činnosti  . . . . . . . . . . . . .  4

2. Mzda, která (legálně) unikne zdanění  . . . . . . . . . . . .  18

3. Zdanění mzdy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

4. Pojištění zaměstnanců. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58

5. Administrativa zdanění mezd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70

2. Překážky v práci – pracovní dopady
JUDr. Eva Dandová

1. Právní dopady překážek v práci na vznik a průběh pra-

covního poměru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82

2. Přehled překážek v práci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87

3. Důležité osobní překážky v práci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87

4. Náhrada mzdy, platu nebo odměny z dohody o pracov-

ní činnosti při dočasné pracovní neschopnosti (karanté-

ně) podle ZP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91

5. Náhrada mzdy a rozvrh směn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92

6. Počítání času při běhu pracovní neschopnosti  . . . . . . . . .  94

7. Náhrada mzdy nebo platu z dohod o pracích konaných 

mimo pracovní poměr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97

8. Kontrola nad dodržováním léčebného režimu  . . . . . . . . .  100

9. Krácení náhrady mzdy (platu, odměny z dohody o pra-

covní činnosti) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  102

10. Mateřská, otcovská a rodičovská dovolená . . . . . . . . . . . . .  103

11. Jiné důležité osobní překážky v práci . . . . . . . . . . . . . . . . . .  115

12. Překážky v práci z důvodu obecného zájmu . . . . . . . . . . . .  118

13. Společná ustanovení o překážkách v práci na straně za-

městnance  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127

14. Překážky na straně zaměstnavatele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  128

15. Ostatní překážky na straně zaměstnavatele . . . . . . . . . . . .  130

3. Právo stavby a věcná břemena
Ing. Luděk Pelcl

1. Právní řešení práva stavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133

2. Účetní řešení práva stavby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  142

3. Daňové řešení práva stavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  171

4. Shrnutí účetních a  daňových problémů souvisejících 

s právem stavby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  201

5. Věcná břemena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  205

Obsah


	Obsah
	1. Mzda zaměstnance – zdanění
	1. Mzda alias příjem ze závislé činnosti
	2. Mzda, která (legálně) unikne zdanění
	3. Zdanění mzdy
	4. Pojištění zaměstnanců
	5. Administrativa zdanění mezd

	2. Překážky v práci – pracovní dopady
	1. Právní dopady překážek v práci na vznik a průběh pracovního poměru
	2. Přehled překážek v práci
	3. Důležité osobní překážky v práci
	4. Náhrada mzdy, platu nebo odměny z dohody o pracovní činnosti při dočasné pracovní neschopnosti (karanténě) podle ZP
	5. Náhrada mzdy a rozvrh směn
	6. Počítání času při běhu pracovní neschopnosti
	7. Náhrada mzdy nebo platu z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr
	8. Kontrola nad dodržováním léčebného režimu
	9. Krácení náhrady mzdy (platu, odměny z dohody o pracovní činnosti)
	10.Mateřská, otcovská a rodičovská dovolená
	11. Jiné důležité osobní překážky v práci
	12. Překážky v práci z důvodu obecného zájmu
	13. Společná ustanovení o překážkách v práci na straně zaměstnance
	14.Překážky na straně zaměstnavatele
	15. Ostatní překážky na straně zaměstnavatele

	3. Právo stavby a věcná břemena
	1. Právní řešení práva stavby
	2. Účetní řešení práva stavby
	3. Daňové řešení práva stavby
	4. Shrnutí účetních a daňových problémů souvisejících s právem stavby
	5. Věcná břemena




